
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 34  N. GENERALE 293
Data di registrazione 07/03/2022 Data di registrazione 07/03/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE AL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE DELLA DIREZIONE V 
^  DELL’INDENNITÀ DI REPERIBILITÀ DALL’01/07/2021 AL  31/08/2021.
OBBLIGAZIONE GIURIDICA: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI:  N.1094 DEL 
12/07/2021. – N. 1202 DEL 28/07/2021 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto Responsabile del procedimento Ispettore Principale Angelo Profumo , sottopone alla 
Posizione Organizzativa della Direzione V  della Polizia Municipale, Comm. Dott.ssa Patrizia Sola, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso: che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62  del 09/08/2019 è stato approvato il bilancio 
pluriennale 2021-2022;
che con determinazioni dirigenziali n.1094 del 12/07/2021  – n. 1202 del 28/07/2021il personale della 
Polizia Municipale della Direzione V ^ è stato autorizzato ad effettuare il servizio di pronta reperibilità, 
secondo l'articolazione stabilita con appositi ordini di servizio, al fine di assicurare quanto è prescritto dalla 
normativa in materia di Polizia Municipale e sicurezza pubblica, per il periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021 
e sono state impegnate le relative somme necessarie per assicurare il pagamento degli emolumenti spettanti;
Visti, i tabulati delle presenze del personale di Polizia Municipale relativi al periodo dal 01/07/2021 al 
31/08/2021;
Dato atto che è stata verificata l’effettiva prestazione di lavoro in regime di pronta reperibilità effettuata nel 
suddetto periodo da parte del personale di Polizia Municipale;
Considerato che sulla base delle prestazioni effettuate e dei tabulati delle presenze acquisiti presso l’Ufficio 
personale, l’Ufficio Amministrativo della Direzione V – Polizia Municipale ha provveduto a redigere i 
prospetti di liquidazione della somma spettante a ciascuna unità di personale, di cui agli allegati “A – B - C – 
D ” “A1 – B1 – C1” per l’indennità di reperibilità, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione delle somme dovute al personale della Polizia Municipale, 
secondo quanto previsto dal vigente C.C.N.L., come da allegati prospetti “A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”, 
per il servizio effettuato in regime di pronta reperibilità nel periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021, 
sussistendone i presupposti di fatto e di diritto;
Verificato che la complessiva somma da pagare pari ad €. 2.226,58 DI CUI: €.1.674,12 per trattamento 
economico accessorio ed € 552,46 per oneri previdenziali ed assistenziali obbligatori,  è compresa nei limiti 
dell’ammontare degli impegni di spesa: n. 405/2021 e 470/2021, assunti sul capitolo 736, denominato 
“Trattamento economico accessorio al personale” - Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro 1, e degli  
impegni di spesa  n. 406/2021 e 471/2021 assunti sul capitolo 737/04, denominato  “Oneri previdenziali ed 
assistenziali obbligatori a carico del Comune” - Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 – Macro 1, del bilancio 
comunale anno 2021 in corso di formazione;  



Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Municipale;
Viste le norme del vigente C.C.N.L. del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali ed il Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo 2006/2009;
Visto  il vigente C.C.N.L.  ;
Visto l’art. 51 della legge n.142/1990 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i. che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali ;
Visto il decreto legislativo  n. 267/2000  s.m.i.;
Visto il decreto legislativo n. 165/2001  s.m.i.;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;
Ravvisata a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del decreto legislativo n. 165/2001;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Per i superiori motivi,

PROPONE
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3  L.R. 30/04/1991 n.10 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Liquidare, ai sensi degli art. 163 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., al personale, di 
cui agli allegati prospetti ““A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”,  relativi all’indennità di  reperibilità per il 
periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, le somme in esso indicante che complessivamente ammontano ad  €. 2.226,58 DI CUI: 
€.1.674,12 per trattamento economico accessorio ed €. 552,46 per oneri previdenziali ed assistenziali 
obbligatori, per il periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021;
Prelevare:
    a) la complessiva somma di € 1.674,12 DI CUI € 1.636,25 DALL'IMPEGNO DI SPESA N.405/2021 e  € 37,87 
dall'impegno di spesa n.470/2021 assunto sul capitolo 736, denominato “Trattamento economico accessorio 
al personale” - Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro 1, del bilancio comunale anno 2021 in corso di 
formazione;

b) la complessiva somma di € 552,46 per oneri previdenziali ed assistenziali obbligatori per € 539,96 
dall'impegno di spesa n.406/2021, e per € 12,50 dall'impegno di spesa n.471/2020 , assunto sul capitolo 
737/04, denominato  “Oneri previdenziali ed assistenziali obbligatori a carico del Comune” - Missione 1 - 
Programma 2 - Titolo 1 – Macro 1, del bilancio comunale anno 2021 in corso di formazione ;
Dare atto che con successiva nota si provvederà ad effettuare la richiesta, alla Direzione II – Finanza e 
Tributi, di emissione del relativo mandato di pagamento, in favore dei dipendenti descritti negli allegati 
prospetti ““A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”,  per la somma corrispondente;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.
Elenco degli atti e documenti allegati:

 Prospetto di liquidazione dell’indennità di reperibilità – allegati“A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”
                                 Il Responsabile del Procedimento                                                                                                                            

                      Ispettore Principale Angelo Profumo                          

LA P.O.N. 8  DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dall' Ispettore Principale Angelo Profumo  che si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
Ravvisata, a tal riguardo, la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i. e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;



DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3  L.R. 30/04/1991 n.10 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Liquidare, ai sensi degli art. 163 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., al personale, di 
cui agli allegati prospetti “A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”,  relativi all’indennità di  reperibilità per il 
periodo dal 01/07/2021 al 31/08/2021, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, le somme in esso indicante che complessivamente ammontano ad  €. 2.226,58 DI CUI: 
€.1.674,12 per trattamento economico accessorio ed €  552,46 per oneri previdenziali ed assistenziali 
obbligatori, per il periodo dal 01/07/2021 al  31/10/2021;
Prelevare:
    a) la complessiva somma di 1.674,12 DI CUI € 1.636,25 dall'impegno di spesa n. 405/2021 e  €  37,87 
dall'impegno di spesa n.470/2021 assunto sul capitolo 736, denominato “Trattamento economico accessorio 
al personale” - Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macro 1, del bilancio comunale anno 2021 in corso di 
formazione;

b) la complessiva somma di € 552,46 per oneri previdenziali ed assistenziali obbligatori per € 539,96 
dall'impegno di spesa n.406/2021 e per € 12,50 dall'impegno di spesa n.471/2021 , assunto sul capitolo 
737/04, denominato  “Oneri previdenziali ed assistenziali obbligatori a carico del Comune” - Missione 1 - 
Programma 2 - Titolo 1 – Macro 1, del bilancio comunale anno 2021 in corso di formazione ;
Dare atto che con successiva nota si provvederà ad effettuare la richiesta, alla Direzione II – Finanza e 
Tributi, di emissione del relativo mandato di pagamento, in favore dei dipendenti descritti negli allegati 
prospetti “A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”,  per la somma corrispondente;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.
Elenco degli atti e documenti allegati:
Prospetto di liquidazione dell’indennità di reperibilità – allegati “A – B - C – D ” “A1 – B1 – C1”.  

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

 405 1636,25

 406 539,96

 470 37,87

 471 12,50

Il Responsabile del Procedimento
 Angelo Profumo

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


